1

平成３０年度第１回図書館委員会議事録

日 時 平成３０年６月２６日（火）１０：００～１１：０５

場 所 総合図書館６階 図書館ホール（豊中地区）

出席者 尾上委員長、高田・佐藤・藤本・青野（副館長）、大西（図）、須藤（文・代理）、足立（人）、

瀧口（法）、小野（経）、盛田（理）、祖父江（医）、田熊（歯・代理）、髙井（工）、清野（基）、

大久保（国）、原（情）、西野（産）、古川（蛋）、堀井（社）、阿部（サ・代理）

欠席者 藤野（医病）、大久保（薬）、日野（言）、高島（生）、下村（高）、片山（連）、原（微）、

塚本（接）、斗内（レ）、永田（博）、佐藤（全教）、鬼澤（事）

陪 席 三好（連）

〇 議事に先立ち、6月18日に発生した大阪北部地震に関する図書館の対応状況の報告があった。ま

た、各委員及び事務部陪席者の自己紹介があった。

議 事

１．前回議事録（2/28）
   前回議事録については既に昨年度の委員に確認を済ませているが、参考までに準備したとの説明

があった。

２．協議事項

（１）附属図書館平成29年度決算（案）について

平成29年度の決算（案）について、配付資料に基づき当初予算配分額及び執行額（運営費、資

料費）の説明があり、協議の結果、了承された。

（２）附属図書館平成30年度当初予算配分（案）について

平成30年度の当初予算配分（案）について、配付資料に基づき以下の説明があり、協議の結果、

了承された。

・運営費は、ほとんど節減する余地がないが、昨年度同様、経費節減に努めたい。

・経費圧縮のため、学生用図書費を節減せざるを得なかった。

（３）電子図書館委員会委員（案）について

平成30年度の電子図書館委員会委員（案）について、配付資料に基づき提案があり、協議の結

果、原案どおり了承された。

（４）デジタルアーカイブの利用条件について

次のデジタルアーカイブ５件について、利用条件を表示することで、個々の利用許可申請を省

略できるようにする旨、配付資料に基づき提案があり、協議の結果、原案どおり了承された。

１）赤木文庫

２）忍頂寺文庫

３）懐徳堂文庫

４）石濱文庫

５）西洋古版アジア地図

（５）その他

 特になし。

３．報告事項

（１）平成29年度附属図書館の重要な取り組み実績

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（２）入館者数及び貸出冊数

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（３）学習支援活動の年間計画

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

2

（４）Elsevier 社電子ジャーナル等の前払いPPV（Pay per view）の試行開始について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（５）電子ジャーナル等に対する学外からのアクセスについて

標記のことについて、早急に対応する必要があったことから、EZproxy（ソフトウェア）を更新

した旨、報告があった。

（６）箕面新図書館進捗状況

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（７）学生のための図書と設備の充実を支援する基金（大阪大学未来基金）

標記のことについて、配付資料に基づき報告及び周知依頼があった。

（８）「日本語の歴史的典籍の国際共同研究ネットワーク構築計画」事業

標記のことについて、国文学研究資料館の事業に協力し、古典籍の電子化及び公開をおこなう

こと、平成29年度は石濱文庫89点を電子化したこと、今年度は石濱文庫61点の電子化を予定して

いることの報告があった。

（９）マラケシュ条約および読書バリアフリー法（仮称）への対応について

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（10）新任教員研修プログラム「研究・教育の推進に資する図書館の利活用」

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（11）平成31年度概算要求

標記のことについて、配付資料に基づき報告があった。

（12）各館活動報告

    以下の活動等について、紙面による報告があった。

【附属図書館】

１）平成29 年度大阪大学附属図書館のトピックス

２）平成29 年度大阪大学職員研修「大学図書館と他組織との連携・協力のあり方をさぐる：アメ

リカ合衆国の事例を参考に」実施報告

３）Academic English Support Desk 英語プレゼンテーション個人指導平成29 年度年間報告

４）平成29 年度研修報告会実施報告

５）いちょう祭イベント開催報告

６）全学共通教育科目「情報活用基礎」における図書館ガイダンスの実施報告（平成30 年度春夏

学期）

７）平成30 年度春ラーニング・サポーターによる図書館ツアー実施報告

８）平成30 年度図書館ラーニング・サポーター（LS）研修計画

９）平成30 年度大阪大学附属図書館フレッシュパーソン・セミナー実施報告

10）阪大図書館かわらばん（6 月号）

【総合図書館】

１）総合図書館防火防災訓練実施報告

２）2018 年度春 総合図書館新入生向け図書館ツアー実施報告

３）美術部展示入替実施報告

４）環境サークルGECS 古紙回収実施報告

【生命科学図書館】

１）生命科学図書館「映像で学ぶ医療」企画展示

２）データビリティフロンティア機構実証実験説明会（ほか）

３）部局と連携した学修支援プログラムの実施状況

４）平成 30 年度生命科学図書館自衛消防訓練（報告）

【理工学図書館】

１）工学部4 月入学留学生対象図書館ツアー（報告）

２）工学部地球総合工学科建築工学科目「建築総合デザイン」への協力

３）平成30 年度理工学図書館自衛消防訓練（報告）

４）LS 講習会『読みたい論文を手に入れよう！』実施報告

５）産研図書室オリエンテーションへの協力（報告）

【外国学図書館】

3

１）教科書回収BOX の設置（報告）

２）国立国会図書館関西館アジア情報課との連携事業（ガイダンス）（報告）

３）留学生オリエンテーション実施（報告）

４）地域貢献（報告）

（13）その他

 特になし。

４. その他

 特になし。

以 上